МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

П Р И К А З

« »>Ш Ш Л Ы иЯ  JjDJIcL7. №
п. Майский

Об установлении стоимости платных образовательных услуг
по дополнительным образовательным программам и

программам профессионального обучения
на 2022-2023 учебны й год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и Положением о порядке
предоставления платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский
ГАУ от 09.06.2017 г. с изменениями от 29.06.2018 г.

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость платных образовательных услуг по
дополнительным образовательным программам и программам
профессионального обучения в структурных подразделениях ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ на 2022-2023 учебный год (приложение 1).

2. Руководителям структурных подразделений университета
О.Н.Капустиной, А.Ф. Холопову, А.В. Косову обеспечить заключение
договоров на оказание платных образовательных услуг по программам
дополнительного образования и программам профессионального обучения.

3. Руководителям структурных подразделений университета
О.Н.Капустиной, А.Ф. Холопову, А.В. Косову обеспечить предоставление
необходимой информации об исполнителе и оказываемых платных
образовательных услугах через информационно-телекоммуникационную
сеть «Интернет» и другие информационные каналы сведений в
соответствии с п. 3 Положения о порядке предоставления платных
образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по учебной работе Н.И.

И.о. ректора

Приложение 1 к приказу от &&,(?$■

Перечень дополнительных образовательных программ и программ
__________________ профессионального обучения__________________

№
п/п

Наименование дополнительной образовательной
программы

Объем учебных часов

аудиторн
ые, ДОТ

самостоя
тельная
работа

Стоимост
ь, руб.

Институт переподготовки и повышения квалификации кадЛров агробизнеса
1. Пожарно-технический минимум 16 38 1000

2.
Правовые аспекты фармацевтической
деятельности, осуществляемой организациями
в сфере обращения лекарственных средств,
предназначенных для животных

36 36 12000

3.
Обеспечение экологической безопасности при
работах в области обращения с опасными
отходами

26 86 4900

4.
Обучение по охране труда для специалистов и
руководителей служб охраны труда
организаций

16 24 1200

5. Управление внутренними коммуникациями 200 20300

6.
Обучение по охране труда и проверке знаний
требований охраны труда работников рабочих
профессий

6 14 800

7. Современные методы селекции растений 4 20 13400

8. Второй этап биологизации земледелия. Итоги и
перспективы реализации 36 12000

9.

Клинические проявления заболеваний,
патологоанатомические признаки, методы
диагностики и профилактики гриппа птиц,
болезни Ньюкасла, инфекционного бронхита
кур, болезни Гамборо, микоплазмозы

16 4000

10. Сортоведение и апробация
сельскохозяйственных культур. Отбор проб 12 60 12000

11.
Организация и проведение дезинфекционных
(включая фумигацию) и дератизационных
работ

72 9000

12.

Современные требования при работе с
патогенными биологическими агентами II-IV
групп патогенности в ветеринарных
лабораториях

26 46 12000

13.

Педагогическое образование: педагог высшего,
среднего профессионального и
дополнительного образования (по
направлениям)

80 540 7000

14. Гостеприимство и сервис в сельском туризме 136 8 18181

15. Совершенствование системы охраны труда в
ГК «Агро-Белогорье» с целью снижения рисков 16 1500

№
п/п

Наименование дополнительной образовательной
программы

Объем учебных часов

аудиторы
ые, ДОТ

самостоя
тельная
работа

Стоимост
ь, руб.

возникновения травматизма и профилактики
профессиональных заболеваний на
производстве

16. 16 бизнес-уроков для молодых людей (от 14 до
16 лет) 16 10000

17. На старте бизнеса 12 11000

18.
Инновационные технологии в механизации,
возделывании сельскохозяйственных культур,
кормления, содержания и лечения животных,
условия, созданные в АПХ «Зеленая Долина»

72 6500

19. Основы развития предпринимательства в
сельской местности 72 18500

20. Информационная безопасность предприятий,
организаций и учреждений 8 40 8600

21. Базовая игра по развитию коммуникативных
навыков «GRATOR» - «Сила слова» 6 10000

22. Инновационные методы селекции растений 24 28200
23. Контрактный управляющий 15 129 15000

24. Контрактная система в сфере закупок товаров,
работ и услуг

72 4900
108 6800

25. Управление проектами 70 2 3400
26. Бережливое управление 36 5400

27.
Современные технологии в образовательном
процессе и профилактика экстремистских
явлений

32 1500

28.
Современные технологии в области
гидромелиорации земель и
сельскохозяйственного водоснабжения

16 56 20000

29. Противодействие идеологии экстремизма и
терроризма в образовательных организациях 16 220

30. Личная эффективность 184 536 1600
31. Основы избирательного права и процесса 36 36 3950

32. Управляя временем: как построить бизнес с
помощью тайм-менеджмента 16 10750

33.
Электронно-ветеринарная сертификация.
Государственная информационная система
«Меркурий»

34 2 9900

34. Государственное и муниципальное управление 88 532 8500
35. Ландшафтный дизайн 22 230 40000
36. Агрохимия и агропочвоведение 42 578 40000
37. Управление персоналом 82 170 42500
38. Менеджмент в образовании 80 172 42500

39. Экологическая безопасность предприятий и
организаций 80 172 42500

№
п/п

Наименование дополнительной образовательной
программы

Объем учебных часов
Стоимост

ь, руб.аудиторн
ые, ДОТ

самостоя
тельная
работа

40. Менеджмент в НКО 80 172 42500
41. Специалист лабораторной диагностики 80 172 42500
42. Ветеринарно-санитарная экспертиза 80 172 42500
43. Цифровой Айболит 20 4 170
44. Бизнес-старт 16 6000

№
п/п

Наименование дополнительной образовательной
программы

Объем учебных
часов

Стоимость,
руб.

Лингвистический образовательный центр
1. Русский язык как иностранный (1,5 года) 1324 97600
2. Русский язык как иностранный (1 год) 1074 87600
3. Иностранный язык (немецкий язык) 75 5625
4. Иностранный язык (английский язык) 50 3750
5. Страноведение 40 3000
6. Основы межкультурной коммуникации 30 2250

7. Переводчик в сфере профессиональной
коммуникации 268 19000

№
п/п Наименование программы

Объем
учебных

часов

Стоимость, руб.:

Д Л Я

студенто
в

Д Л Я

сторонних
заказчиков

Комбинат профессиональной подготовки
Программы профессионального обучения

1. 11442 Водитель т. с. категории В 190 22000 24000

1.1. Пересдача внутреннего экзамена
(теоретический) 1 500 500

1.2. Пересдача внутреннего экзамена (практический) 1 600 600

1.3. Дополнительные часы практического вождения,
час. 1 450 450

2.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории
В, С

453 9000 10000

3.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории
С(подготовка)

449 5000 5000

4.
19 205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории
D (подготовка)

491 6000 6000

4.1.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории
D (переподготовка)

240 5000 5000

5. 19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории 594 8500 9500

№
п/п Наименование программы

Объем
учебных

часов

Стоимость, руб.:

Д Л Я

студенто
в

Д Л Я

сторонних
заказчиков

F (подготовка)

5.1.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории
F (переподготовка)

240 6500 7500

6. Водитель мототранспортных средств категории
А1 131 5000 5000

6.1.
Водитель мототранспортных средств категории
А1 для обучающихся по профессии
«Тракторист-машинист с.-х. производства
категории В, С»

131 3000 3000

7.
Сдача комплексного экзамена для обучавшихся
в других учебных организациях и повторная
сдача комплексного экзамена для всех категорий
обучавшихся, в том числе:

X X X

7.1. Водитель мототранспортных средств категории
А1 1 400 400

7.2. Тракторист-машинист с.-х. производства
категории В 1 500 500

7.3. Тракторист-машинист с.-х. производства
категории С 1 600 600

7.4. Тракторист-машинист с.-х. производства
категории D 1 800 800

7.5. Тракторист-машинист с.-х. производства
категории F 1 800 800

8. 11453 Водитель погрузчика (переподготовка) 320 5000 5000
9. 14390 Машинист экскаватора (переподготовка) 320 5000 5000
10. 13584 Машинист бульдозера (переподготовка) 320 5000 5000
11. 13205 Кроликовод 160 2200 3200
12. 13321 Лаборант химического анализа 160 2200 3200
13. 13265 Лаборант-микробиолог 160 3000 4000

14. 13478 Мастер производства цельномолочной и
кисломолочной продукции 160 2200 3200

15. 15297 Обработчик колбасных изделий 160 2200 3200
16. 15315 Обработчик мясных туш 160 2200 3200
17. 15699 Оператор машинного доения 160 2200 3200

18. 15830 Оператор по искусственному осеменению
животных и птицы 320 3800 4800

19. 15808 Оператор по ветеринарной обработке 160 2800 4800
20. 17521 Пчеловод 320 2800 4800
21. 18511 Слесарь по ремонту автомобиля 160 2800 4800

22. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся
покрытым электродом 160 3000 6000

23. 19087 Таксидермист 160 2500 5000

№
п/п Наименование программы

Объем
учебных

часов

Стоимость, руб.:

ДЛЯ

студенто
в

для
сторонних
заказчиков

24. 18097 Рыбовод 160 2000 3400
25. 17503 Птицевод 160 2000 3400
26. 26739 Статистик 160 2000 4000
27. 12909 Коневод 160 2200 4200
28. 23369 Кассир 160 2200 4200
29. 13466 Маслодел 160 2000 4000

30. 19850 Электромонтер по обслуживанию
электроустановок 160 2200 4200

31. 19861 Электромонтер по ремонту и
обслуживанию электрооборудования 160 2200 4200

32. 18621 Собаковод 160 2200 4200
33. Секретарь-администратор 160 2000 4000
34. Рабочий зеленого хозяйства 160 2500 4500
35. 18103 Садовник 160 3000 5000
36. 20026 Агент по продаже недвижимости 160 2800 3800

Дополнительные общеразвивающие программы
1. Автоэлектрик 72 2000 4000
2. Аквариумист 160 2200 3200
3. Лаборант предприятия по переработке молока 72 2000 3000
4. Лаборант хлебоприемного предприятия 72 2000 3000

5. Лаборант по переработке плодоовощной
продукции 72 2000 3000

6. Ландшафтное строительство 72 2000 4000
7. Оператор по стрижке собак и кошек 160 2500 4500
8. Оператор по физиотерапии животных 160 2000 3000

9. Оператор установок по утилизации
биологических отходов 108 2000 3000

10. Основы программирования микроконтроллеров 72 2000 3000
11. Организационная культура специалиста АПК 72 2000 4000
12. Оценка стоимости имущества 108 2000 3000
13. Пользователь программы «1C: Бухгалтерия» 72 2400 4500

13.1.
Пользователь программы «1C: Бухгалтерия»
для студентов, обучающихся по направлению:
Бухгалтерский учет, анализ и аудит

72 1600 X

14. Пользователь графического редактора «Компас
3D» 72 2000 3000

15. Пользователь программы «АРМ WinMachine» 72 2000 3000

16. Правовое регулирование трудового и
предпринимательского законодательства 72 2000 3000

17. Реклама и рекламная деятельность 72 2000 3000

18. Рабочий по убою и переработке
сельскохозяйственной птицы 108 2000 4000

19. Системы и оборудование для точного 72 2000 4000

№
п/п Наименование программы

Объем
учебных

часов

Стоимость, руб.:

для
студенто

в

для
сторонних
заказчиков

земледелия
20. Современные компьютерные технологии 72 2000 4000

21. Специалист по изготовлению музейных
анатомических препаратов 108 2000 4000

22. Трихинеллоскопист 108 2000 4000
23. Экономика домашнего хозяйства 108 2000 3000

Примечание: стоимость дополнительных образовательных услуг может
корректироваться с учетом наполняемости групп в соответствии с Положением о
порядке предоставления платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ.